
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1860 DEL 28-07-2021

N. SETTORE 509 DEL 28-07-2021

Oggetto:
Approvazione calendario scolastico Asilo Nido Comunale San Pietro
"Giuseppina Marinaz Rizzo" - Anno Educativo 2021/2022.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1860 del 28-07-2021
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione calendario scolastico Asilo Nido Comunale San Pietro
"Giuseppina Marinaz Rizzo" - Anno Educativo 2021/2022.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il calendario scolastico dell’asilo nido comunale viene determinato annualmente
dall’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento dell’Asilo Nido
comunale, sulla scorta del calendario scolastico della Regione Sicilia e nel rispetto delle norme previste
dal CCNL 14/09/2000, art. 3, comma 5;
VISTO l’art. 31 del CCNL del 14/09/2000;
VISTO il CCNL Funzioni Locali 21 maggio 2018;
VISTO il calendario scolastico 2021/2022 approvato dalla Regione Sicilia con D.A n. 1187 del 05 luglio
2021;
CONSIDERATA la situazione di emergenza ancora in atto e la necessità di attenersi scrupolosamente
alle norme per la prevenzione del contagio riorganizzando gli spazi e utilizzando il personale in servizio
per poter rispondere alle esigenze dell’utenza e tutelare i lavoratori;
RITENUTO di dover riattivare il servizio asilo nido, prevedendo per i mesi di settembre e ottobre solo la
fascia oraria antimeridiana con servizio mensa, al fine di favorire il graduale inserimento dei piccoli
utenti;
STABILIRE che per i successivi mesi seguirà una nuova articolazione dell’orario di lavoro del personale,
che possa prevedere anche il prolungamento del servizio socio-educativo in orario pomeridiano fino alle
ore 16,30;
RICHIAMATA la nota prot. n. 63323 del 20/07/2021 con la quale è stata trasmessa, ai sensi dell’art. 5
del CCNL del 21/05/2018, l’informativa relativa al calendario scolastico dell’Asilo Nido comunale A.E.
2021/2022 alle OO.SS. ed alle R.S.U.;
DATO ATTO che entro i cinque giorni dall’invio dell’informativa, non è pervenuta alcuna richiesta di
confronto;
RITENUTO, pertanto, di dover formulare la proposta relativa al calendario in oggetto, nel rispetto delle
42 settimane previste dal CCNL 14/09/2000, art. 31, comma 5, dovendo procedere all’approvazione del
calendario scolastico per l’asilo nido comunale, per l’anno educativo 2021/2022;
CONSIDERATO CHE l'orario del personale educativo si articola in 30 ore settimanali di attività
educativa da prestare in diretto rapporto con i bambini;
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 31 del CCNL del 14/09/2000, è destinato un monte orario non
superiore a 20 ore mensili alle attività integrative, da dedicare alla programmazione, documentazione,
valutazione, formazione ed aggiornamento del personale educativo;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1860 del 28-07-2021
Pag. 2 di 4



PRECISATO che il calendario scolastico per l’Asilo Nido potrebbe essere suscettibile di modifiche
dettate da esigenze derivanti da eventuali necessità di adeguamento ad ulteriori situazioni emergenziali da
COVID-19;
VISTI:

il D.Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
la legge regionale n.214/1979;
la Legge Regionale n. 30/2000 e ss.mm.ii.;
il CCNL 14/09/2000
il D. Lgs.vo n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
il regolamento per il funzionamento dell’asilo nido comunale, approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 23/05/2013;

P R O P O N E

Approvare, per i motivi espressi in premessa, il calendario scolastico per l’Asilo Nido Comunale1.
“Giuseppina Marinaz Rizzo” di San Pietro per l’Anno  Educativo 2021/2022  nel testo qui
allegato per farne parte integrante e sostanziale.
Dare atto che ai sensi dell'art. 31 del CCNL del 14/09/2000 oltre le 30 ore settimanali di lavoro2.
frontale educatore/bambino è destinato un monte orario, non superiore a 20 ore mensili, alle
attività integrative, riguardanti la programmazione, documentazione, valutazione, formazione ed
aggiornamento.
Dare atto che per i mesi di settembre e ottobre il servizio asilo nido sarà attivo solo durante la3.
fascia oraria antimeridiana con servizio mensa, al fine di favorire il graduale inserimento dei
piccoli utenti.
Dare atto che per i successivi mesi seguirà una nuova articolazione dell’orario di lavoro del4.
personale, che possa prevedere anche il prolungamento del servizio socio-educativo in orario
pomeridiano fino alle ore 16,30.
Dare atto, altresì, che il calendario scolastico per l’Asilo Nido di San Pietro - Anno Educativo5.
2021/2022 potrebbe essere suscettibile di modifiche dettate da esigenze derivanti da eventuali
necessità di adeguamento ad ulteriori situazioni emergenziali da COVID_19.
Dare atto che il calendario sarà pubblicato all’albo pretorio on line del Comune ed esposto presso6.
l’Asilo Nido interessato.
Disporre la notifica del presente per ciascuna unità in servizio presso l'Asilo Nido di San Pietro.7.
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza.8.

       Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1860 del 28-07-2021
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1860 del 28-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-07-2021.

N. Reg. Albo: 3079

Milazzo, lì 28-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1860 del 28-07-2021
Pag. 4 di 4


